РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов муниципального образования

 «Городское поселение Звенигово»

VIII-я сессия

IΙ-ый созыв

            г. Звенигово

№   32

                                              27 февраля 2010 года

Об утверждении плана основных мероприятий по подготовке

 к пожароопасному периоду 2010 года, план взаимодействия сил,

привлекаемых на тушение пожара.

          Собрание депутатов муниципального образования «Городское поселение Звенигово» решает:

1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2010 года.

2. Рекомендовать руководителям: ГУ «Звениговский лесхоз», ОАО «Зеберс» к началу противопожарного периода осуществить комплекс мер по предупреждению возникновения и ограничения распространения лесных пожаров. Привести в готовность пожарную технику.

3. Председателям уличных комитетов предложить предоставить до 1 июня 2010 года в администрацию муниципального образования «Городское поселение Звенигово» и в ОГПН Звениговского района сведения о бесхозных, брошенных домах, неблагополучных семьях, гражданах, ведущих социально-опасный образ жизни – для профилактической работы с этой  категорией граждан.

4. Рекомендовать МУП «Звениговское ЖУ» Роньжиной Т.А., ООО «Центр Люкс» Лабутиной Т.А., Звениговское ДПО Кудряшовой Н.З. усилить работу  по проверке и ремонту вентиляции,  колонок, дымоходов, печей, электропроводке. Особое внимание уделить пенсионерам, инвалидам, лица, ведущим социально-опасный образ жизни.

5. Рекомендовать ООО «Водоканал» Антонову Н.И., ОГПН Звениговского района  Сидорову В.И. совместно проверить состояние пожарных гидрантов, содержать подъезды к пожарным водоемам, пожарным гидрантам в исправном состоянии.

6. Администрации муниципального образования «Городское поселение Звенигово» председателям уличных комитетов города Звенигово и  руководителям предприятий, организации предложить совместно с ОГПН Звениговского района проводить обучение население города, работников, сотрудников предприятий и организаций города правилам пожарной безопасности, основным способам и методам борьбы с огнем и действиям на пожаре.
7. Признать утратившим силу Решение собрание депутатов МО «Городское поселение Звенигово» от 19.03.2009г. № 206.
8. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования в установленном порядке.

9. Контроль за выполнением возложить на постоянную бюджетно-плановую комиссию.
Глава муниципального образования

«Городское поселение Звенигово»,

Председатель Собрания депутатов                                             А.В.Медведков

Приложение № 1

 к Решению собрания депутатов

МО «Городское поселение Звенигово»

№ 32   от   27 февраля 2010 г.
         ПЛАН                                                                                                                    основных мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду    2010  года

	№
п./п.
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	2
	3
	4

	1.
	При подготовке объектов к весенне-летнему периоду:

	1.1.
	Провести  проверку  отопительных печей,     дымоходов, электрических сетей.  Определить   график   и   сроки ремонта.
	апрель –май

	Управляющие организации*, домовладельцы*

	1.2.
	 Очистить   территорию   от   горючего мусора, сухой травы.

	апрель

	Управляющие организации*, домовладельцы*
Администрация

	1.3.
	Разработать план сноса ветхих и аварийных строений, не отвечающих требованиям пожарной безопасности.

	апрель

	Управляющие организации*, домовладельцы*
Администрация

	1.4.
	Запретить разведение костров и утилизацию отходов путем сжигания на территории    города.
	апрель

	Администрация

	1.5.
	Проверить  состояние   пожарных водоемов   и   гидрантов.   Определить сроки  и  график         ремонта. Установить указатели.
	апрель –сентябрь

	ОГПС *

ООО «Водоканал» *

	1.6.
	Подготовить и установить на объектах пожарные щиты с набором инвентаря, бочки с водой, ящики с песком.
	апрель –май

	Руководители предприятий*

	1.7.
	Во время летнего отдыха школьников провести необходимую  разъяснительную  работу  по  обучению правилам пожарной безопасности.
	апрель - май
	Директора школ*

	2
	При подготовке объектов к осенне- зимнему периоду:

	2.1
	Проверить        отопительные        печи,

дымоходы, электросети. Не допускать

эксплуатации неисправных отопительных               сетей   и электроприборов
	август- сентябрь
	Управляющие организации*, домовладельцы*

	2.2
	Проверить, при необходимости заполнить водой пожарные водоемы утеплить горловины,  установить пирамиды.       Утеплить   пожарные гидранты.
	сентябрь
	Домовладельцы*

ООО «Водоканал» *

	2.3
	С установкой льда на естественных водоисточниках   обустроить незамерзающие проруби и подъезды к ним.
	Ноябрь - декабрь
	Администрация

	2.4
	Организовать инструктаж  истопников и машинистов котлов
	август- сентябрь
	Руководители предприятий*

	2.5
	Организовать учебы по соблюдению правил пожарной безопасности с обслуживающим персоналом и детьми школ, дошкольных учреждений.
	сентябрь- май
	ОГПН*,

отдел образования*

	2.6
	Производить очистку дорог, проездов и подъездов к зданиям и источникам противопожарного водоснабжения.

	Управляющие
организации*

 ООО «Водоканал» *

	2.7
	Проводить проверку  пожарной  и приспособленной техники, комплектование  пожарно-техническим вооружением и горюче- смазочными материалами
	май-август
	ОГПН*,

	3
	Организационные мероприятия:

	3.1
	Проводить  подворный обход жилых домов с целью проверки их противопожарного состояния проведение разъяснительной работы с населением по соблюдению пожарной безопасности. Контроль за выполнением    владельцами    полной очистки закрепленных  участков и территорий от горючих  материалов, мусора,  проведением  ремонта отопительных печей, дымоходов, электрических сетей.
	май-август
	ОГПН*,

Администрация
Управляющие
организации*

	3.2
	Организовать проведение инструктажа с рабочими и служащими о соблюдении правил пожарной безопасности, проверка противо-пожарного  состояния объектов.
	В течение
года

	Руководители
предприятий*,

учреждений*,

ОГПН*

	3.3
	Создать на объектах добровольные пожарные дружины в организациях предприятиях  и их обучения.
	январь- март
	ОГПН*
Руководители
предприятий*,

	3.4
	Принять меры  к  безусловному выполнению    предписаний    органов Государственного пожарного надзора, своими приказами определить сроки и ответственных  за   выполнение мероприятий.

	Руководители
предприятий*

	3.5.
	Производить корректировку списка социально-неблагополучных семей.
	постоянно

	Администрация

	   3.6

	Проводить обучение населения мерам пожарной безопасности в жилом секторе
	постоянно
	Администрация

* по согласованию

Приложение № 2

к Решению собрания депутатов

МО «Городское поселение Звенигово»

№ ___   от   ___  февраля 2010 г.
П Л А Н

привлечения людей и транспорта для тушения пожаров

	№

пп
	Наименование организации
	Выделение

людей (чел)
	Выделение

техники

	1
	ОАО ССРЗ им.Бутякова*
	30
	Грузовая а\м

	2
	Звениговский участок

ФГУП «Марийскавтодор» *
	2
	Бульдозер, трейлер

	3
	ООО «Зеберс» *

	30
	Бульдозер,

грузовая а\м

	4
	ГУП  РМЭ «Звениговское АТП» *
	2
	Автобус, грузовая а\м

* по согласованию